65. [Renta de las aceñas, heredad y viñas de Tesonera] 
Por las açeñas de Tesonera con la heredade et con las viñas de y de Teso-

nera, que dio el dean de Avila a la eglesia, da el arcidiano don Diego en vida 
cada año mil maravedis en renda. Et otorgolela el dean et el cabildo, mierco-
les V dias de agosto era de mil et CCC et XXXVII años. Et deve pagar estos 
mil maravedis al mayordomo del cabildo et el cabildo pagar a los capellanes, 
a cada uno dos marchos de plata, et elo que fincar devenlo partir a los ani-
versarios del dean de Avila. Et obligose el arcidiano a levada de rio et a todo 
periglo; et develas lexar bien adubadas et molientes. Et reçebio las maquilas 
desde106 ocho dias de dezenbrio era sobredicha, et desde este dia conpeço la 
renda. Fideiuissor secundum consuetudinem capituli, por renda et reparatio-
ne, Miguel Perez, canonigo, et Garçia Michel, racionero.//10r

66. [Condenación de los ausentes y relación de los presentes a la fiesta de 
Santa María de agosto]
Era millesima CCCa XXXa VIIa, in festo assumptionis beate Marie isti 

canonici fuerunt condepnati quae non interfuerunt predicto festo nec se le-
gitime excusauerunt, sicut moris est, et decanus adiudicauit comunia eorum 
canonicis qui interfuerunt predicto festo: magister Bernaldus, magisterscola-
rum; Ferrandus Alfonsi; Garsias Petri.

Isti canonici fuerunt presentes, qui sunt inferius scripti: decanus Sala-
mantinus; archidiaconus Ledesme; Martinus Pauli, cantor, mando que diese 
la su racion a Garçia Michel et a don Arnaldo mando que diese XXX marave-
dis107; Johannes Fernandi; domnus Marchus; Arnaldus Petri; Petrus Martini; 
Michael Petri; Johannes Martini; Dominicus Martini; Garsias Fernandi; dom-
nus Elias; Factor Fernandi.//10v

106 Agregado entre líneas.
107 Agregado.
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67. [Gracia para ausentarse de las fiestas de Santa María de febrero y 
agosto]
A Gotier Perez fezieron graçia el dean et el cabildo et escusaronlo de las 

festas de Santa Maria de febrero et de Santa de agosto (sic) que an de venir. 
Hoc fuit in capitulo, XVI kalendas octobre era millesima CCCa XXXVIIa.

68. [Mandamiento para retener la ración de los fiadores de Pedro Rodrí-
guez]
A Fechor Fernandez et a Garçia Michel mandaron el dean et el cabildo 

contar la racion et que la toviesen en sequestro fastal San Martin, et si alli pa-
gar el obispo las onze livras de Pero Rodriguez que lela den, et si non que le 
non den nenguna cosa de la racion. Esto fue eno cabildo, viernes XXV dias de 
setenbrio era de mil et CCC et XXXVII años.